
Официальная информация исполнительной 
и представительной власти области и городского округа

№34 (12 468)
вторник, 3 мая

2016 года

w w w . z p g a z e t a . r u

Общественно-информационная газета 
городского округа Сухой Лог

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУХОЙ ЛОГ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

пятьдесят первое заседание пятого созыва
РЕШЕНИЕ от 28.04.2016 г. №435-РД

Об отчете Главы городского округа Сухой Лог 
о результатах его деятельности и деятельности 

Администрации городского округа и иных 
подведомственных Главе городского округа 

органов местного самоуправления, в том числе 
о решении вопросов, поставленных Думой 

городского округа на 2015 год
В соответствии с пунктом 11.1 статьи 35, части 5.1 статьи 

36 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь пунктом 12 ста-
тьи 22 Устава городского округа Сухой Лог, и заслушав 
отчет Главы городского округа Сухой Лог о результатах 
его деятельности и деятельности Администрации го-
родского округа и иных подведомственных Главе го-
родского округа органов местного самоуправления, в 
том числе о решении вопросов, поставленных Думой 
городского округа на 2015 год, Дума городского округа

РЕШИЛА:
1. Отчет Главы городского округа Сухой Лог о резуль-

татах его деятельности и деятельности Администрации 
городского округа и иных подведомственных Главе го-
родского округа органов местного самоуправления, в 
том числе о решении вопросов, поставленных Думой 
городского округа на 2015 год принять к сведению.

2. Результаты деятельности Главы городского округа, 
Администрации городского округа и иных подведом-
ственных Главе городского округа органов местного са-
моуправления, в том числе о решении вопросов, постав-
ленных Думой городского округа на 2015 год признать

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его под-
писания.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя 
Победы» и на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог.

Председатель Думы городского округа 
В.С. Порядин

Отчет Главы городского округа
«О результатах деятельности Администрации 
городского округа и иных подведомственных 

Главе городского округа органов местного 
самоуправления и о решении вопросов, 

поставленных Думой городского округа за 2015год»

Добрый день, уважаемые депутаты, гости, пригла-
шенные!

Позвольте мне представить на ваше рассмотрение 
отчет о выполнении основных направлений деятель-
ности Администрации городского округа Сухой Лог за 
2015 год.

В 2015 году деятельность Администрации городско-
го округа Сухой Лог была организована по различным 
направлениям работы и нацелена исключительно на 
улучшение условий жизни населения. Поэтому админи-
страция уделяет особое внимание улучшению качества 
жизни, стремится делать городской округ более уютным 
и комфортным для жизни. Конечно, далеко не на всё, у 
нас хватает ресурсов и возможностей, и, тем не менее, у 
нас есть неплохие результаты в этой работе. 

В отчетном докладе представлены итоги социально-
экономического развития района, итоги работы адми-
нистрации в 2015 году, обозначены вопросы, требующие 
с нашей стороны особого внимания, а также намечены 
основные направления деятельности на 2016 год.

В условиях напряженной макроэкономической си-
туации и колебаний курса рубля наши предприятия ра-
ботают стабильно и завершили 2015 год относительно 
неплохо. У нас есть необходимый запас по всем видам 
производства. Поэтому нам надо просто спокойно ра-
ботать и делать свое дело.

По итогам 2015 года оборот крупных и средних орга-
низаций обрабатывающих производств снизился на 10,6 
процента к уровню 2014 года и составил 14,9млрд.рублей 
в действующих ценах, предыдущее снижение объемов 
было в 2009 году.

На долю шести крупнейших промышленных предпри-
ятий (ОАО «Сухоложскцемент», ООО «Староцементный 
завод», ОАО «Огнеупорный завод», ООО «Форэс»,АОР «НП 
«Знамя», АО «Сухоложское литье») приходится 97,6про-
цента оборота промышленной продукции городского 
округа Сухой Лог. 

Промышленными предприятиями обеспечивается 
32 процента налоговых платежей в бюджет городско-
го округа. На промышленных предприятиях занято 16 
процентов экономически активного населения город-
ского округа. Средняя заработная плата работающих 
на промышленных предприятиях составила 33 тысяч 
258 рублей.

Темпы роста сельского хозяйства в целом за 2015 год 
замедлились в сравнении с темпом роста в 2014 году, 
хотя оборот организаций составил 843,9млн.рублей, что 
на 18процентов выше уровня соответствующего перио-
да прошлого года. Более 90 процентов из общего объема 
приходится на продукцию животноводства.

Инвестиции в основной капитал по крупным и сред-
ним предприятиям всех форм собственности составили 
за 2015 год 1 млрд. 736 млн. рублей, что составляет 102 
процента к уровню прошлого года. 

По видам экономической деятельности наибольшую 
долю в общем объеме инвестиций –72 процента занима-
ют инвестиции в промышленное производство. 

Основные вложения промышленных и сельхозпред-
приятий в производство. Необходимо отметить наи-
большие вложения ОАО «Сухоложский огнеупорный 
завод» в организацию производства легковесных ог-
неупорных теплоизоляционных изделий по стандар-
ту ASTM, реконструкция мельницы помола №6 в ООО 
«Староцементный завод», замена технологического 
оборудования и машин на ОАО «Сухоложскцемент», ор-
ганизация прокатного производства на АО «Сухолож-
ское литье», в сельском хозяйстве проводится рекон-
струкция молочно-товарной фермы в с.Филатовское.

Привлечение инвестиций – одна из приоритетных 
составляющих жизнедеятельности городского округа 
сегодня. Постоянное и эффективное сотрудничество 
власти и бизнес-сообщества является ключевым ус-
ловием улучшения инвестиционного климата и содей-
ствие развития городского округа.

Чтобы город стал привлекательным для бизнеса, не-
обходимо создать надежный механизм эффективной 
инвестиционной политики.

Одной из приоритетных задач Администрации город-
ского округа является сохранение стабильной ситуации 
на потребительском рынке. В последние годы рознич-
ная торговля развивалась опережающими темпами.

За 2015 год оборот розничной торговли составил бо-
лее 7млрд.рублей. В настоящее время на территории 
городского округа функционирует 532 предприятия тор-
говли, в том числе 5 торговых центров. 

В 2015 году введены в эксплуатацию торгово-раз-
влекательный центр «Новый» (ул.Юбилейная,22), 
торговый комплекс «Магнит» (в районе минирынка 
ул.Белинского,34б), магазин «Верный» (ул.Горького,2б).

Пришедшие в городской округ сетевые компании: 
Магнит, Монетка, Пятерочка, Верный подняли торговое 
обслуживание на более высокий качественный уровень, 
снизили цены на ряд социально-значимых товаров, но 
вместе с тем поставили местных предпринимателей в 
неравные конкурентные условия.

В целом обеспеченность населения торговыми пло-
щадями составляет 782кв.м, на 1 тыс. населенияпри нор-
мативе 506 кв.м.

Сеть общественного питания городского округа на-
считывает 64 предприятий на 3 869 посадочных мест. 
К общедоступной сети (кафе, столовые) относятся 18 
предприятий. Расширяется сфера платных услуг, откры-
ваются предприятия по оказанию новых видов услуг. В 
сфере потребительского рынка работают 530 человек. 
В целом потребительский рынок городского округа ха-
рактеризуется как стабильный и устойчивый, имеющий 
положительную динамику развития. 

В течение года проведено 2 тематические сельско-
хозяйственные ярмарки «Дачный сезон» и «Уральские 
сады». 

Численность постоянного населения городского 
округа Сухой Лог по предварительным оценкам Сверд-
ловскстата по состоянию на 01 января 2016 года соста-
вила всего 48576 человек, численность за год снизилась 
на 413 человек. Естественная убыль населения составила 
79 человек, кроме естественного снижения, численность 
населения уменьшилась и за счет миграции граждан за 
пределы городского округа.

Численность работающих на предприятиях, учреж-
дениях и организациях городского округа на конец 
2015 года составляет 10 тысяч 763 человека, это на 344 
человек меньше, чем в 2014 году. Наибольшее снижение 
работающих в промышленности дал завод МДК, где со-
кращение составило 175 человек. На сегодня заявили 
о предполагаемом сокращении персонала 2 предпри-
ятия – ОАО «Аурум» -15 человек, в связи со снижением 
объемов добычи и ООО «Меридиан» -11 человек, в связи 
с ликвидацией предприятия.

Уровень регистрируемой безработицы на 01 января 
2016 года составил 1,7 процентов, численность офици-
ально зарегистрированных безработных в городском 
округе составила 473 человека. При этом имеется 129 
открытых вакансий.

Для решения проблем занятости населения необхо-
димо больше уделять внимание поддержке предпри-
нимательской инициативы граждан, развитию взаимо-
действия органов службы занятости с работодателями 
по подбору необходимых работников, а также привле-
чение инвесторов на территорию с открытием новых 
рабочих мест.

Уровень благосостояния населения городского окру-
га по–прежнему является одним из ключевых показате-
лей социальной стабильности. 

Средняя заработная плата одного работника в 2015 
году составила 27тысяч854 рубля, увеличение на 7,8 про-
центов. Реальная же заработная плата, скорректиро-
ванная на коэффициент инфляции, снизилась на 6 про-
центов. Основной задачей на ближайшие годы является 
доведение размера среднемесячной заработной платы 
до среднеобластного уровня(30 980 рублей).

В 2015 году продолжалась реализация Указа Пре-
зидента РФ «О мероприятиях по реализации государ-
ственной социальной политики», направленного на по-
вышение заработной платы у работников бюджетной 
сферы.

По результатам мониторинга средняя заработная 
плата педагогических работников общего образования 
составил 30973 рубля, педагогических работников до-
школьных образовательных учреждений – 27945 рублей, 
муниципальных учреждениях дополнительного образо-
вания детей – 29019 рублей. 

За 2015 год выросла заработная плата у работников 
культуры. Средняя заработная плата в учреждениях 
культуры составила 23 474 рубля, это на 17 процентов 
больше, чем в прошлом году.

В минувшем году наши усилия традиционно были 
направлены на обеспечение успешного функциониро-
вания всех отраслей экономики, социальной сферы, по-
вышение уровня производственных показателей путем 
внедрения прогрессивных методов хозяйствования, 
рациональное использование бюджетных средств, на 
основе этого создание достойных условий для жизни и 
труда каждому жителю городского округа.

МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ
Бюджетная политика в 2015 году была направлена на 

мобилизацию доходных источников городского округа 
и сокращение бюджетного дефицита. 

За 2015 год с территории городского округа в бюд-
жетную систему Российской Федерации поступило на-
логовых платежей 2 811,2 млн. руб., что на 173,7 млн. руб. 
меньше поступлений за 2014 год. 

В федеральный бюджет перечислено 1 162,1 млн. руб., 
в бюджет Свердловской области поступило 1 190,4 млн. 
руб., в бюджет городского округа – 458,7 млн. руб.

Доходы бюджета городского округа за 2015 год ис-
полнены в объеме 1милиард 427миллионов 899 тысяч 
рублей или на 100,1процент.

Основу бюджета по доходам составили НДФЛ (68%), 
земельный налог (5,7%), доходы от использования иму-
щества находящегося в государственной и муниципаль-
ной собственности (8,8%), доходы от продажи матери-
альных и нематериальных активов (4%).

Поступления в бюджет городского округа налоговых 
и неналоговых доходов от крупных предприятий со-
ставили 35,1%, из них от ОАО «Сухоложскцемент» - 12,9%, 
ОАО «Огнеупорный завод» - 4,5%, ООО «Староцементный 
завод» - 4,6% ООО «Форэс» - 4,0%, АО «СухоложскоеЛи-
тье» - 3,3%, от бюджетных учреждений всех уровней 
перечисления составили -21,9%.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого 
года поступления уменьшились на 34 миллиона 659 ты-
сяч руб. Основное снижение поступлений по налогу на 
доходы физических лиц, за счет уменьшения норматива 
отчисления в местный бюджет с 76 процентов в 2014 году 
до 63 процентов в 2015 году.

В целях укрепления доходной базы бюджета город-
ского округа в Администрации городского округа актив-
но работают межведомственные комиссии по вопросам 
укрепления финансовой самостоятельности бюджета 
городского округа, по легализации трудовых отноше-
ний, административная комиссия. За 2015 год эффект 
от проведенных мероприятий составил 5 миллионов 
рублей.

Неналоговые доходы бюджета за 2015 год составили 
78,0 млн. рублей. Около 88 % неналоговых доходов бюд-
жета формируется за счет доходов от использования 
муниципального имущества и земельных участков, а 
также их продажи. По состоянию на 01.01.2015 года в ре-
естре муниципальной собственности учтено 15 тысяч 
726 объектов недвижимого имущества и 259 земельных 
участков. За 2015 год доходы от использования муници-
пального имущества составили 68,7 млн. рублей.

Теперь о расходах. Бюджет города остается социаль-
но-ориентированным. 

Расходы городского бюджета в 2015 году составили 1 
миллиард 431 миллиона 531 тысяча рублей и увеличились 
в сравнении с 2014 годом на 9,1 процента.

На 2015 год расходы бюджета по 14 муниципальным 
программам составляют 94,1 процента от общего объ-
ема расходов.

Наибольший удельный вес в общем объеме испол-
ненных расходов бюджета городского округа за 2015 год 
составили расходы на образование 58,1%, доля расходов 
на жилищно-коммунальное хозяйство от общего объ-
ема произведенных расходов составила 16,6%, на соци-
альную политику -9,1%, на решение общегосударствен-
ных вопросов –6,2%, на культуру и кинематографию 
– 5,5%, национальная экономика – 2,4%, физическая 
культура и спорт- 1,2%.

И теперь по каждому направлению:
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС 
И ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО
Жилищно-коммунальный комплекс по-прежнему 

остается предметом особого внимания Администра-
ции городского округа, так как улучшение жилищных 
условий и удовлетворенность услугами предприятий 
жилищно-коммунальной сферы является одной из глав-
ных задач повышения качества жизни населения. На 
реализацию мероприятий в сфере ЖКХ в отчетном году 
направлено 238 млн. рублей.

Уже ни один год проводятся работы по поиску воды 
на территории Сухоложского района для строительства 
резервной системы питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения г. Сухой Лог. 

В настоящее время получено положительное за-
ключение на дебет скважин 2000 кубических метров, 
данный объем составляет 30 процентов от потребности 
города в сутки. 

Затраты по данному проекту составили 6 миллионов 
500 тысяч рублей, из которых 2 миллиона 500 тысяч – 
затраты 2015 года. 

В дальнейшем планируется строительство резервно-
го источника питьевого водоснабжения, в результате 
на период аварии на основной нитке водовода жители 
города будут обеспечены бесперебойным снабжением 
питьевой воды. 

В 2015 году закончены строительно-монтажные рабо-
ты по реконструкции второго этапа водовода Камышлов 
– Сухой Лог. Общая протяженность реконструирован-
ного участка 6 167 метров. Полная стоимость работ со-
ставила 63 миллиона 673 тысячи рублей.

За два года реализации проекта по реконструкции 
водовода было проложено 13 984 метра новых сетей, что 
позволило сократить количество аварий на 43 процента 
(по данным мониторинга: 2013 – 63 аварии, 2015 - 36 ава-
рий). Так же сократились потери воды в водопроводных 
сетях на 21,2процента.

В связи с газификацией домов на улицах Степная, Со-
ветская и Курортная села Курьи и уходом их от центра-
лизованного теплоснабжения для обеспечения жителей 
данных домов бесперебойным холодным водоснабже-
нием, из бюджета городского округа было выделено 2 
миллиона 504 тысячи рублей на перекладку сети водо-
провода, протяженностью 1 500 метров.

До 2015 года часть объектов жилищного фонда и 
объектов соцкультбыта по улице Милицейской обе-
спечивалось тепловой энергией от котельной ОАО 
«Сухоложский огнеупорный завод». С техническим пе-
ревооружением котельной №1 и прокладкой сетей весь 
жилой фонд города с сентября 2015 года обеспечивается 
теплом и горячей водой от муниципальных котельных. 
На техническое перевооружение было выделено более 
25 миллионов рублей из бюджета Свердловской области 
и 2 миллиона 782 тысячи рублей из бюджета городского 
округа Сухой Лог. 

В рамках муниципальной программы выполнены ме-
роприятия по переселению граждан из жилых помеще-
ний, признанных в установленном порядке до 01 января 
2012 года непригодными для проживания. На вторичном 
рынке жилья для расселения жителей 5 двухквартирных 
аварийных домов были приобретены 10 квартир.

В 2015 году на территории городского округа Сухой 
Лог введено в эксплуатацию 14 891 кв.м жилья, в том 
числе индивидуальное жилищное строительство – 14 
340 кв.м., и четвертая блок-секция трехэтажного че-
тырехсекционного жилого дома на 57 квартир по пер.
Буденного,4а, общей площадью 644,9 кв.м.

Одним из приоритетов развития экономики город-
ского округа и улучшения качества жизни населения 
является газификация. Общие затраты составили 3 мил-
лиона 996 тысяч рублей.

За счет средств бюджета городского округа было 
построено 900 метров газопровода по улице Кирова в 
поселке Алтынай. Стоимость работ составила 3 милли-
она 330 тысяч рублей. Оплата происходит в два этапа: в 
2015 году оплата составила 1 миллион 700 тысяч рублей, 
остальная часть будет оплачена в 2016 году. У жителей 
26 домовладений появилась возможность улучшить ус-
ловия проживания, решить проблему теплоснабжения 
и горячего водоснабжения.

Решена проблема газификации 50 квартир трех двух-
этажных домов по улице Гоголя номера 46, 46а, 48, и 
трех домов села Курьи по улице Батенева 48, 50, 52. За-
траты бюджета городского округа составили 962 тысячи 
рублей.

На организацию благоустройства бюджетом город-
ского округа Сухой Лог в 2015 было выделено 23 милли-
она 631 тысяча рублей. 

За счет средства бюджета городского округа был про-
веден капитальный ремонт 8 памятников героям ВОВ в 
п. Фабрика-1; с. Таушканское; с. Маханово; п. Алтынай; 
д. Сергуловка; с. Светлое; с. Курьи; г. Сухой Лог, ул. Со-
ветская. Стоимость работ составила 1 миллион 516 тысяч 
рублей. 

В поселке Алтынай на территории многоквартирных 
домов по улице Ленина была построена детская дво-
ровая площадка стоимостью 377 тысяч рублей. За счет 
благоустройства данного двора были обеспеченны ком-
фортными условиями проживания около 250 человек.

Большая часть выделенных на организацию благо-
устройства городского округа средств, а это 8 миллио-
нов 547 тысяч рублей, была израсходована на оплату и 
обслуживание уличного освещения городского округа. 

В 2015 году практически полностью завершена модер-
низация системы уличного освещения в городе Сухой 
Лог. В 2016 и в последующие годы намечена реализация 
данных мероприятий в сельской местности, в частности 
готовы проекты с. Курьи и с. Новопышминское.

Средства дорожного фонда в размере 28 миллионов 
993 тысячи 131 рубль в 2015 году были распределены: 



вторник, 3 мая 2016 годагородской вестник2
- на содержание дорог общего пользования местного 

значения – 14 миллионов 560 тысяч рублей;
- на ремонт дорог – 14 миллионов 434 тысячи рублей.
Центральные улицы города были отремонтированы 

методом карт и струйно- инъекционным методом. Всего 
отремонтировано городских дорог 5 450 м2 на 4 милли-
она 897 тысяч рублей.

Дворовых территорий и проездов к дворовым тер-
риториям города площадью 2 137 квадратных метров на 
сумму 1 миллион 375 тысяч рублей.

Проведен ремонт 4 670 квадратных метров дорог в 
селе Рудянское и поселке Алтынай на сумму 2 миллиона 
978 тысяч рублей.

На мероприятия по безопасности дорожного дви-
жения бюджетом было выделено 3 миллиона 898 тысяч 
рублей. 

МАЛЫЙ БИЗНЕС
Большое значение для развития городского округа 

имеет малый бизнес. Ведь именно этот сектор экономи-
ки определяет ее гибкость и устойчивость в настоящий 
момент.

Всего в городском округе Сухой Лог на 31 декабря 2015 
года осуществляло деятельность 1968 субъектов малого 
предпринимательства, в том числе 651 микро предпри-
ятий, 1320 индивидуальных предпринимателей. 

Малый и средний бизнес представлен практически 
во всех сферах экономики. В городском округе имеется 
единственное предприятие в Свердловской области по 
производству картонной упаковки под яйцо (ячейка для 
яиц), сотрудничающее с 15-ю птицефабриками по России 
и 5-ю птицефабриками в Казахстане.

Общее количество граждан, занятых в малом и сред-
нем бизнесе составляет порядка 7 тысяч человек, что 
составляет 25% от экономически активного населения 
городского округа Сухой Лог. 

Около 17% от всего оборота Городского округа в ру-
блевом выражении составляет оборот малых предпри-
ятий. В бюджет городского округа за прошедший год 
от деятельности субъектов малого и среднего бизнеса 
поступило около 30 млн. рублей, что составляет почти 5 
% от собственных доходов

Малый бизнес в городском округе Сухой Лог с 
2012года поддерживается муниципальной программой 
«Развитие субъектов малого и среднего предпринима-
тельства в городском округе Сухой Лог до 2020 года». 
Она обеспечивает условия для сохранения и под-
держания действующих субъектов малого предпри-
нимательства. Инфраструктура, через которую идет 
финансирование поддержки малого бизнеса являются 
Сухоложский муниципальный фонд развития малых 
предприятий.

В 2015 году общая сумма денежных средств направ-
ленных на реализацию мероприятий муниципальной 
программы составила 1 миллион 132 тысячи рублей. 

 Всего финансовую помощь получили 11 субъектов 
малого и среднего предпринимательства.

В 2015 году Администрацией городского округа со-
вместно с Областным фондом поддержки малого пред-
принимательства, Уральской торгово-промышленной 
палатой на территории городского округа Сухой Лог 
в рамках Дня предпринимательства прошла встреча с 
бизнес сообществом городского округа на тему «Биз-
нес и власть». В данном мероприятии приняло участие 
более 100 предпринимателей.

 Поддержку предпринимателей Сухоложского района 
мы продолжим и в 2016 году. Правда изменился порядок 
поддержки, в этом году основное внимание уделяется 
популяризации предпринимательства на территории, 
поддержание бизнес проектов и развитие молодежной 
школы предпринимательства.

ОБРАЗОВАНИЕ
Основной целью деятельности Администрации го-

родского округа в области образования является про-
ведение образовательной политики, направленной на 
обеспечение прав граждан, проживающих на террито-
рии городского округа на общедоступное и бесплатное 
образование, а также на организацию отдыха детей в 
каникулярное время.

Бюджет Управления образования за 2015 год составил 
831 миллион 853 тысячи рублей.

В 2015 году в структуре сети муниципальных образо-
вательных учреждений произошли изменения. На конец 
2015 года сеть муниципальных образовательных учреж-
дений состояла: из дошкольных образовательных уч-
реждений, их 14, из общеобразовательных организаций, 
их 13 и организаций дополнительного образования, их 2.

Среднемесячная заработная плата педагогических 
работников за 2015 год составила: а) в дошкольных обра-
зовательных учреждениях 27945 рублей; б) в общеобра-
зовательных учреждениях 30 972рубля; в) в учреждениях 
дополнительного образования 30046 рублей.

Реализуя муниципальную программу «Развитие си-
стемы образования в городском округе Сухой Лог до 
2020 года» охват услугами дошкольного образования 
детей от 3 до 7 лет в городском округе Сухой Лог сто-
процентный.

За пять лет с 2011 по 2015 год введено дополнительно 
в детских садах 466 мест.

Существенной является динамика сокращения оче-
редности для предоставления мест в детском саду по 
возрастам: 

- с 2 лет до 3 лет с 76 детей в 2014 году до 3 детей в 
2015 году:

- 1,5 лет до 2 лет с 183детей в 2014 году до 80 детей в 
2015 году:

Во исполнение Указа Президента Российской Феде-
рации «О мерах по реализации государственной поли-
тики в области образования и науки». Комплектование 
дошкольных образовательных организаций осущест-
вляется согласно электронному реестру Автоматизи-
рованной информационной системы «Электронная 
очередь в ДОУ» через сеть Интернет. Родители имеют 
возможность отслеживать продвижение очереди ре-
бенка. 

Система образования удовлетворяет образователь-
ные потребности обучающихся: в системе образования 

городского округа функционируют как учреждения с 
углубленным изучением отдельных предметов - это Гим-
назия №1, Лицей №17, так и специальные (коррекцион-
ные) классы - школы №2, 3, 7. Численность обучающихся 
на конец года составила 5241 человек. 

Средняя наполняемость классов, расположенных в 
городской местности - 24,4. В сравнении с 2014 годом 
данный показатель увеличился на 0,2.

Средняя наполняемость классов, расположенных в 
сельской местности, - 17,2. В сравнении с 2014 годом дан-
ный показатель увеличился на 1.

В 2015 году впервые введена такая форма допуска 
выпускников 11-х классов к государственной итоговой 
аттестации, как итоговое сочинение (изложение), ко-
торая способствовала развитию у школьников навыков 
логического мышления, связной речи, умения убеди-
тельно аргументировать собственную позицию. 

Государственная итоговая аттестация для выпускни-
ков 11 классов осуществлялась только в форме едино-
го государственного экзамена (ЕГЭ), который сдавали 
183учащихся. Результаты ЕГЭ, превышающие средние 
показатели по Свердловской области, получены по 5 из 
11 учебных дисциплин: это английский язык, биология, 
химия, география, обществознание. ЕГЭ по русскому 
языку сдали все 100 % выпускников школ городского 
округа. Минимальный порог по математике не преодо-
лели 3 выпускника из школы №8 и вечерней школы. 

По итогам 2014-2015 учебного года 23 выпускника об-
щеобразовательных учреждений городского округа на-
граждены медалью «За особые успехи в учении». Также 
23 выпускника 9 классов получили аттестаты с отличием.

Для приведения в соответствие с требованиями над-
зорных органов образовательным учреждениям было 
израсходовано 21 миллион 580 тысяч рублей. 

На создание в общеобразовательных организаци-
ях, расположенных в сельское местности, условий для 
занятия физической культурой и спортом проведен 
капитальный ремонт спортивного зала средней обще-
образовательной школы №3 п.Алтынай: ремонт кровли, 
системы отопления и ремонт пола.

В школу №4 (с.Курьи) был приобретен новый авто-
бус. В соответствии с требованиями безопасности все 
школьные автобусы были оснащены аппаратурой спут-
никовой навигации ГЛОНАСС и тахографами. 

На установку аппаратно-программных комплексов 
для непрерывного контроля, обработки и приема дан-
ных о параметрах возгорания, угрозах и рисках раз-
вития крупных пожаров израсходовано 2 миллиона 590 
тысяч рублей. 

На обеспечение условий реализации образователь-
ных программ естественнонаучного цикла и профори-
ентационной работы в рамках реализации комплексной 
программы «Уральская инженерная школа» открыт ка-
бинет физики в Лицее №17 и оснащены комплектами для 
сборки 3D-принтеров и расходными материалами для 
3D печати Лицей №17 и Средняя общеобразовательная 
школа №2.

С целью предоставления доступного качественного 
образования всем категориям обучающихся, в город-
ском округе с 2012 году действует муниципальная це-
левая программа «Создание базовых образовательных 
учреждений, реализующих образовательные програм-
мы общего образования, обеспечивающих совместное 
обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений 
развития в рамках государственной программы Рос-
сийской Федерации «Доступная среда» на территории 
городского округа Сухой Лог».. В общеобразовательных 
учреждениях города обучается 50 детей-инвалидов и 
306 детей с ограниченными возможностями здоровья. 
В 2015 году в Гимназии №1 проведен ремонт здания и 
приобретено оборудование для слабовидящих детей. 
Затраты составили 1 миллион 497 тысяч рублей.

Затраты на питание учащихся составили 30 милли-
онов 108 тысяч рублей. Питание осуществляет частная 
компания ООО «Резерв». Среднее количество питаю-
щихся за 2015 год 4 627 учащихся, или 85 процентов от 
общего числа учащихся.

На летнюю оздоровительную кампанию было запла-
нировано 13 миллионов 197 тысяч рублей. Деньги из-
расходованы в полном объеме. Всего оздоровлено2360 
детей, из них190 детей в детских санаториях, 350 детей в 
загородных оздоровительных лагерях и в лагерях днев-
ного пребывания 1820 детей. 

Хочется отметить и достижения образовательных 
учреждений в региональных и Всероссийских меро-
приятиях.

За 2015 год 4 932 учащихся приняли участие в кон-
курсных мероприятиях, при этом каждый третий ученик 
– участник конкурсных мероприятий регионального, 
федерального и международного уровней.

Стали победителями регионального этапа и приняли 
участие во Всероссийском этапе «Президентских спор-
тивных игр» - 20 учащихся школ.

36 наиболее талантливых учащихся муниципальных 
общеобразовательных учрежденийполучили именные 
премии Главы городского округа Сухой Лог.

Основные направления деятельности в 2016 году 
Управления образования, образовательных учрежде-
ний должны обеспечить реализацию муниципальной 
программы «Развитие системы образования в город-
ском округе Сухой Лог до 2020 года», Плана мероприятий 
(«Дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной 
сферы, направленные на повышение эффективности 
образования» в городском округе Сухой Лог на 2013-
2018 годы.

КУЛЬТУРА И СПОРТ
Основная задача, которая стояла перед Администра-

цией городского округа на 2015 год это содействие куль-
турному развитию жителей городского округа.

Сфера культуры является важным гуманитарным 
ресурсом социально-экономического развития город-
ского округа.

Основными результатами деятельности учреждений 
культуры в прошедшем году стали: стабильная посеща-
емость мероприятий населением городского округа, 
высокое качество проведенных культурно-досуговых 

мероприятий, рост доли населения, вовлеченного в де-
ятельность культурных учреждений. Несмотря на труд-
ную финансовую ситуацию в сфере культуры, в течение 
года контингент клубных формирований был сохранен, 
полностью выполнены показатели муниципального за-
дания.

В 2015 году в учреждениях культуры основные мас-
совые мероприятия были посвящены празднованию 
70-летия Победы советского народа в Великой Отече-
ственной войне 1941-1945 годов.

Учреждениями культуры проведено 2 107 меропри-
ятий.

Бюджетным учреждением «Сухоложский историко-
краеведческим музеем» проведено 156 экскурсий, число 
посетителей составило 12 тысяч 300 человек. Значимым 
событием стало участие Музея вобластном конкурсе 
музеев с проектом «Сухой Лог – город на дне коралло-
вого моря». По итогам конкурса Музей нашего города 
получил грант на 300 тысяч рублей.

Библиотеки городского округа приняли активное 
участие в праздновании Года литературы и 70-летия 
Великой Победы. Впервые они поучаствовали в акциях 
«Библионочь-2015» и «Дне чтения». В областной акции 
тотального чтения приняли участие первый замести-
тель главы администрации Роман Юрьевич Валов и на-
чальник Управления по культуре Сергей Александрович 
Ефремов. Всего было организовано 16 площадок для 
чтения.

В городском округе Сухой Лог развита сеть дополни-
тельного образования детей. Она представлена двумя 
учреждениями – Детской музыкальной школой, где об-
учается 421 учащийся и Сухоложская школа искусств 
в ней дополнительное образование получает 353 уча-
щихся.

В течение учебного года дети приняли участие в 
международных, российских и областных конкурсах. 
Стали лауреатами и дипломантами разных степеней 
260 учащихся.

В культурно-досуговых учреждениях культуры рабо-
тает 136 клубных формирования, где занимаются твор-
чеством 2 993 человека разных возрастных категорий.

Запоминающимся событием года юбилея Победы 
стало участие горожан во всероссийской акции «Бес-
смертный полк». Не смотря на дождливую погоду, бо-
лее 400 участников акции пришли к Обелиску воинской 
Славы, неся в руках штандарты с фотографиями дедов, 
прадедов и отцов принимавших участие в Великой от-
ечественной войне. Количество участников превысило 
ожидания организаторов в 2 раза. «Бессмертный полк» 
- новая традиция, которая объединяет миллионы рос-
сиян 9 Мая в день великой Победы нашего народа над 
фашизмом.

ДК с. Рудянское на протяжении многих лет являет-
ся площадкой для проведения Покровских гуляний. В 
2015 году в село приехали представители казачества 
Ростова-на-Дону, Сургута, Екатеринбурга, Челябинска, 
Тюмени. В течении 2 дней в селе звучали традицион-
ные песни из разных областей России. Гостей радовали 
выставкой товаров народных умельцев и рецептами 
новых блюд.

Парад трудовых коллективов 1 мая –ещё одна тра-
диция, которую в 2015 году подхватили 26 коллективов. 
Сотни представителей разных профессий с семьями со-
брались на городской площади, приветствуя трудовые 
успехи своих коллег по итогам 2014 года.

День города уникальное событие для отдыха и до-
суга тысяч горожан. В течение одного дня для гостей 
праздника было представлено 36 игровых и творческих 
площадок. Этот праздник многим семьям запомнился 
развернувшейся военной палаткой, в которой пред-
ставлены музейные экспонаты, посвященные военному 
времени, экстремальными выступлениями мотоцикли-
стов клуба «Madtoys», презентацией клуба собаководов 
«Дарлинг». Впервые в нашем городе в присутствии сот-
ни зрителей испечен самый большой блин размером 1 м 
96 см. Благодаря компактности праздника, насыщенно-
сти мероприятий и удобному расположению меропри-
ятия посвященные Дню города в Сухом логу все больше 
посещают гости из соседних городов.

Творческие коллективы городского округа успешно 
выступают на областных и международных конкурсах, 
но особенно хочется отметить нашу звездочку – Глад-
ких Александру из цирковой студии «Арабеск», дошед-
шую до полуфинала во Всероссийском открытом кон-
курсе юных талантов «Синяя птица».

Расходы на капитальный ремонт зданий и помеще-
ний, в которых размещаются муниципальные учрежде-
ния, составили 4,2 млн. рублей. Выполнены работы по 
устранению предписаний надзорных органов в город-
ской библиотеке, домах культуры с.Новпышминское, 
с.Рудянское, с.Курьи, оплачены работы за проектно-
сметную документацию на ремонт кровли ДК «Кри-
сталл».

Большое внимание в городском округе уделяется ра-
боте с молодежью.

Задача, стоящая перед Администрацией это стимули-
рование активного участия молодежи в социальной, по-
литической и экономической жизни городского округа.

В течение 2015 года специалисты МБУ «Городской 
молодежный центр» работали в рамках муниципаль-
ной программы «Молодежь Свердловской области на 
территории городского округа Сухой Лог до 2020 года». 

Среди традиционных мероприятий: спортивные ме-
роприятия - «Туризм, я, моя семья», «Школа безопас-
ности», направленные на пропаганду здорового семей-
ного досуга, парад новобрачных «Свадебный вальс», 
супер-шоу «Мисс Молодость – 2015», соревнования авто-
мобилистов «Авто-шоу» и прочие мало затратные фор-
мы отдыха набирают популярность и такие как конкурс 
патриотической песни «Слава России - Родине героев!», 
посвященный 23 февраля, фестиваль работающей мо-
лодежи «Живая радуга», в котором принимают участие 
более 70-ти представителей различных профессий.

В рамках торжественного мероприятия, посвященно-
го 15-летию некоммерческой организации «Фонд борьбы 
с наркоманией» молодежный центр провел акцию «Вы-

бирай спорт, творчество, успех!». Данное мероприя-
тие было направлено на пропаганду здорового образа 
жизни.

В городском округе активно развивается детское и 
молодежное общественное движение. В течение 2015 
года работала общественная организация «Молодежное 
Правительство», в состав которого вошли 12 активистов 
школьных общественных организаций. Ребята приняли 
непосредственное участие в организации 28 мероприя-
тий городского уровня.

На мероприятия по муниципальной программе «Мо-
лодежь Свердловской области на территории городско-
го округа Сухой Лог до 2020 года» расходы составили 495 
тысяч рублей.

Основными задачами на текущий период остает-
ся реализация муниципальной программы «Развитие 
культуры в городском округе Сухой Лог, развитие ху-
дожественного творчества, сохранение традицион-
ной народной культуры, увеличение числа участников 
коллективов самодеятельного народного творчества. 
Обновление технического и технологического оборудо-
вания учреждений культуры, укрепление материально-
технической базы учреждений культуры.

С каждым годом растет количество людей, постоян-
но занимающихся физической культурой и спортом, 
спорт прочно входит в жизнь каждого из нас. Задача, 
стоящая перед Администрацией это заинтересован-
ность населения в ведении здорового образа жизни с 
целью пропаганды здорового образа жизни, поддерж-
ки и укрепления здоровья населения путем развития 
инфраструктуры спорта, популяризации массового 
спорта, приобщения жителей к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом, повышения интереса 
молодого населения к занятиям физической культурой 
и спортом.

В течение года на территории городского округа Су-
хой Лог проведено 411 спортивно-массовых меропри-
ятий с количеством участников около 14 000 человек.

Наши спортсмены принимают участие в областных, 
российских и международных соревнованиях по ми-
ни-футболу, футболу, лыжным гонкам, самбо, тяжелой 
атлетике, аэробике, баскетболу, волейболу, хоккею с 
шайбой, тэхквондо, настольному теннису, «Русскому 
жиму», дзюдо.

Занятия спортом становятся массовыми меропри-
ятиями, так в «Лыжне России» приняло участие 5 856 
человек, в «Кроссе нации» - 4420 человек, 55одинадца-
тиклассников участвовали в сдаче норм физкультурного 
комплекса «Готов к труду и обороне». На золотой значок 
отличия ГТО выполнило13 школьников.

Расходы на развитие физической культуры и спорта 
в городском округе Сухой лог за 2015 год составили 17,8 
млн. рублей.

На ремонты и оснащения оборудованием учреж-
дений культуры и спорта направлено 4 миллиона 660 
тысяч рублей. Произведен ремонт в спортивном ком-
плексе «Здоровье», спортивно-оздоровительный центр 
«Богатырь», произведен ремонт раздевалок на стадионе 
«Олимпик», также приведены в соответствие с требо-
ваниями пожарной безопасности и санитарного зако-
нодательства здания, сооружения в сумме 959 тысяч 
рублей.

Основные задачи на текущий период остается ре-
ализация муниципальной программы «Развитие фи-
зической культуры и спорта в городском округе Сухой 
Лог», сертификация объектов спорта для внесения во 
Всероссийский реестр объектов спорта, пополнение ма-
териально-технической базы учреждений физической 
культуры и спорта, организация и проведение различ-
ных соревнований, спартакиад, конкурсов, городских 
массовых стартов.

СОЦАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
Социальная политика Администрации города на-

правлена на усиление помощи малообеспеченным ка-
тегориям граждан, социальную поддержку ветеранов, 
реабилитацию инвалидов, проживающих на территории 
городского округа.

Традиционными сферами социальной политики счи-
тается жилье и социальная защита населения, включая 
пенсионное обеспечение и индивидуальные социаль-
ные услуги.

Расходы на Социальную политику за 2015 год состави-
ли 130 миллионов 449 тысяч рублей.

За 2015 год на территории городского округа Сухой 
Лог реализовывались муниципальные программы по 
обеспечению граждан жильем, в рамках которых пре-
доставлены социальные выплаты на строительство и 
приобретение жилья за счет средств федерального, об-
ластного и местного бюджетов. 

Всего за 2015 год улучшили свои жилищные условия 
82 семьи.

За 2015 год 1831 семье перечислена субсидия на оплату 
жилья и коммунальных услуг на сумму 30миллионов 030 
тысяч рублей. Средний размер начисленной субсидии 
на семью составил 1 367 рублей в месяц. 

За прошедший год многодетным семьям бесплатно 
предоставлено 33 земельных участка. Все участки вы-
делены в сельской местности.

За 2015год выплачено ежемесячных денежных ком-
пенсаций на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг на сумму 70 миллионов779 тысяч рублей. Количе-
ство получателей компенсации составило 7 528 льгот-
ников.

В сфере семейной политики в городском округе Су-
хой Лог организованы и проведены: конкурс «Семья 
года», в котором приняло участие пять семей, семьей 
года стала семья Судневых, спортивный конкурс «Папа, 
мама,я – спортивная семья», в котором участвовало 5 се-
мейных пар, фестиваль творчества детей и подростков 
«Город мастеров», в котором приняло участие 25несо-
вершеннолетних в возрасте от 7 до 15 лет, победителю 
вручена путевка в санаторий «Руш» (г.Нижний Тагил), 
спартакиада детей и подростков, находящихся в труд-
ной жизненной ситуации «Город олимпийских надежд». 
Победителю также вручена путевка в санаторий «Руш». 
Традиционно, в рамках Международного Дня семьи про-



3вторник, 3 мая 2016 года городской вестник
шло чествование 20 семейных пар, проживших в браке 
25 и 50 с вручением знаков отличия Свердловской об-
ласти «Совет да любовь».

Хочется отметить, что не забываем мы и о людях с 
ограниченными возможностями. Так в декабре месяце 
прошел фестиваль творчества детей с ограниченными 
возможностями «Мы можем все!» 60 несовершеннолет-
них ребенка в возрасте от 6 до17 лет участвовали в трех 
номинациях: вокал, хореография и декоративно-при-
кладное искусство. Все участники получили дипломы и 
призы. В рамках декады инвалидов были приобретены 
новогодние подарки для 174 детей с ограниченными 
возможностями здоровья, а также выданы билеты на 
новогодние благотворительные представления. 

Продолжает свою работу «Школа пожилого возрас-
та», на базе которой создано 11 клубов посещают их 232 
человека. По проекту «Электронный гражданин» было 
организовано обучение компьютерной грамотности 
граждан пожилого возраста .Обучение прошли 100 че-
ловек.

Всего на социальные акции и мероприятия выделено 
из городского бюджета 252 тысячи рублей.

В целом, реализация социальных программ в 2015 году 
дала положительные результаты и обеспечила сниже-
ние общей социальной напряженности в городском 
округе.

ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ
По состоянию на 1 января 2016 года штатная числен-

ность муниципальных служащих составляла 88 чело-
век. Высшее образование имеют 94 процента, среднее 
профессиональное образование 5 процентов, среднее 
образование 1 процент. 

Расходы на содержание органов местного самоуправ-
ления составили 48,9 миллионов рублей. Наиболее важ-
ным направлением работы Администрации является 
связь с населением. 

В отчетном периоде в Администрации городского 
округа проводилась целенаправленная работа по ор-
ганизации приема и рассмотрения, индивидуальных и 
коллективных жалоб, предложений и заявлений граж-
дан.

В 2015 году на 57% увеличилось количество обраще-
ний в Администрацию городского округа Сухой Лог и 
составило 5605 обращений.

В 2015 году на личный прием к руководителям Адми-
нистрации городского округа обратилось 633 граждани-
на, на 20 человек больше, чем в 2014 году. 

За 2015 год Главой городского округа было рассмо-
трено 475 обращений граждан. По результатам рассмо-
трения обращений граждан только 10-ти процентам 
граждан отказано в принятии решения.

В отчетный период решались вопросы восстанов-
ления рейсов различных видов транспорта. В первую 
очередь это возобновление движения электропоезда 
Егоршино – Каменск-Уральский – Егоршино.

Огромную роль в положительном исходе этого во-
проса сыграли обращения к Правительству области с 
просьбой вернуть социально значимый транспорт. Бла-
годаря совместным усилиям вопрос был решен.

Учитывая просьбы граждан, возобновлены и неко-
торые автобусные рейсы Сухой Лог – Светлое и Сухой 
Лог – Глядены.

Удовлетворены обращения граждан: 
- по ремонту дороги по ул. Пролетарская; 
- по восстановлению уличного освещения по ул. Шу-

лина, по ул. Ленина в с. Знаменское и ул. Чапаева в с. 
Рудянское. 

Гражданами городского округа поднимались вопро-
сы и по организации безопасного движения, которые 
тоже находили свое решение: 

- для закрытия проезда к дворовой территории мно-
гоквартирных домов №№17, 15, 13, 11 по переулку Фрунзе 
установлены оградительные бетонные полусферы со 
стороны ул. Победы; 

- установлен знак «Ограничение скорости» 40 км/ч 
на автомобильной дороге по ул. Больничная;

- обустройство пешеходного перехода по ул. Артил-
леристов запланировано в 2016 году.

Благодаря неоднократным обращениям, неравно-
душию и активной жизненной позиции жительницы 
нашего города, решается вопрос об обустройстве спор-
тивной площадки по пер. Школьный.

Не снижается доля вопросов по оказанию матери-
альной помощи людям, оказавшимся в сложной жиз-
ненной ситуации. Авторами данных обращений явля-
ются пенсионеры, неполные семьи и другие категории 
малообеспеченных граждан, чьи просьбы об оказании 
помощи продиктованы низким уровнем жизни. В 2015 
году 24 гражданам городского округа из резервного 
фонда Администрации городского округа Сухой Лог 
выделены денежные средства на общую сумму 253 тыс. 
рублей.

В 2015 году Главой городского округа проведено 20 
приемов граждан, в ходе которых было принято 109 
человек. 

Остается актуальным и не теряет популярности диа-
лог Главы городского округа с жителями городского 
округа через средства массовой информации. В ходе 
6-ти полуторачасовых эфиров в передаче «Прием по 
личным вопросам» на СЛог-ТВ Главой городского округа 
даны ответы на 84 вопроса жителей городского округа 
Сухой Лог.

 Традиционно граждане имеют возможность полу-
чить ответы на свои вопросы в ходе личного общения 
с Главой городского округа, на сходах граждан в сель-
ских населенных пунктах и в общероссийский день 
приема граждан.

Причины обращений граждан разнообразны и их 
характер находится в прямой зависимости от социаль-
но-экономического положения городского округа. Как 
показывает практика, меры, принимаемые органами 
всех уровней власти, моментально находят свое от-
ражение в содержании обращений граждан. 

ЭКОЛОГИЯ
Сухоложский район – индустриальный район, по-

этому большое внимание Администрацией городского 
округа уделяется вопросам экологической безопас-
ности.

Основные, наиболее значимые источники воздей-
ствия на экологическую обстановку на территории 
городского округа 8 промышленных предприятий и 
автотранспорт, поэтому большое внимание Админи-
страцией городского округа уделяется вопросам эко-
логической безопасности.

 В 2015 году Администрацией городского округа Сухой 
Лог в полном объеме выполнены природоохранные 
мероприятия муниципальной программы по экологии 
и природопользованию. Освоено около 1 млн. рублей.

 В нашем районе остро стоит проблема охраны во-
дных ресурсов и в связи с этим обеспечение населения 
качественной питьевой водой. В 2015 году проведен 
мониторинг качества воды 26 нецентрализованных ис-
точников водоснабжения, восстановлено и обустроено 
2 водозаборных сооружения нецентрализованного во-
доснабжения в с. Новопышминское (132,6 т. р.) 

Ключевой задачей повышения качества жизни го-
рожан остается улучшение санитарного состояния и 
внешнего облика городского округа Сухой Лог.

За 2015 год было ликвидировано 13 несанкциониро-
ванных мест размещения отходов, на ликвидацию ко-
торых было израсходовано 1 миллион 369тысяч рублей. 

В 2015 году в рамках муниципального заказа МУП 
«Горкомхоз» были выделены средства в размере 1 мил-
лион 200 тысяч рублей на реконструкцию 61 контейнер-
ной площадке. На отремонтированных площадках в 2015 
году появились контейнеры для сбора ПЭТ бутылок.

 Администрацией городского округа, Муниципаль-
ными и бюджетными предприятиями организованы 2 
субботника «Зеленая весна» и «Зеленая Россия». С тер-
ритории лесопарковой зоны в юго – западном микро-
районе вывезено около 40 тонн мусора.

Для снижения пылевой нагрузки на население про-
ведены мероприятия по озеленению территории го-
родского округа и содержанию газонов и цветников. 
Постоянная работа МУП «Горкомхоз» по благоустрой-
ству, озеленению, организации зон отдыха и парко-
вых участков улучшают вид города и его окрестностей. 
Каждую весну высаживается большое количество цве-
тов, устанавливаются вазоны, оформляются клумбы 
и цветники. Идет постоянное обновление зеленых 
насаждений, в прошлом году на центральных улицах 
города было высажено 70 деревьев и кустарников. Ме-
ста отдыха привлекают большое количество жителей 
от малого до велика. На центральной площади, из-за 
обилия цветов, работающего фонтана, наличия ска-
меек, оригинального освещения собирается большое 
количество жителей. 

В 2015 году лесовосстановление в городском окру-
ге Сухой Лог произведено на площади 68 га (на 56,67 
процента меньше, чем в 2014 году (120 га)), из них на 44 
га, или 64,71 процентов от общей площади лесовосста-
новления - искусственное создание лесных культур. 
На территории городского округа за 2015 год всего вы-
рублено110 га леса.

 На территории городского округа действует комис-
сия по предотвращению незаконной заготовки и обо-
рота древесины. В 2015 году состоялось три заседания 
комиссии. По выявленным нарушениям приняты меры. 
Заготовкой и оборотом древесины на территории го-
родского округа Сухой Лог занимается 31 предприятие. 
Комиссией принято решение продолжить работу по 
обмену межведомственной информацией по вопросам 
учета, использования, оборота лесных ресурсов и лес-
ной продукции, ценового и налогового мониторинга. 

С целью вовлечения граждан в экологические ме-
роприятия, повышения экологической грамотности 
и информирования населения активно проводилась 
работа со СМИ. 

Нужно отметить, что предприятиями городского 
округа также проведена значительная работа по сни-
жению негативного воздействия на окружающую среду 
и осуществлению мероприятий по управлению риском 
для здоровья населения. Всего предприятиями израс-
ходовано более 116 миллионов рублей на осуществле-
ние природоохранных мероприятий. Из них для сни-
жения выбросов в атмосферу ОАО «Сухоложскцемент» 
затрачено 35 млн. рублей 

на установку аспирационного оборудования произ-
водственных цехов.

ООО «Староцементный завод» осуществлена рекон-
струкция существующих и установка новых пылеулав-
ливающих установок в производственных цехах за-
трачено около 62 млн. руб.

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ, СТОЯЩИЕ ПЕРЕД 
АДМИНИСТРАЦИЕЙ НА 2016 ГОД
Первая задача, это реконструкция третьего участка 

водовода Камышлов-Сухой Лог.
В 2015 году был разработан проект третьего этапа 

реконструкции водовода Камышлов – Сухой Лог на 7,8 
километров, стоимость работ 1 миллион 760 тысяч ру-
блей. Работы планируется продолжить в 2017 году при 
условии выделения средств из бюджета Свердловской 
области.

 Вторая задача, это принятие решения о переносе 
газораспределительной станции.

15 апреля 1991 года областными властями было при-
нято решение о переносе ГРС из южного микрорайона 
нашего города. Данное решение не было исполнено, и 
в настоящее время станцию переносить никто не со-
бирается, предлагается это сделать за наш счет, что 
составляет 400-450 миллионов рублей, что неприем-
лемо. Сразу возникает вопрос о необходимости уста-
новления санитарно-охранных зон на расстоянии 100 
метров и минимальных расстояний от ГРС 175 метров. 
В 100 метровую зону попали 2 жилых дома ( один соб-
ственник живет давно, а второй только ввел дом в экс-
плуатацию), которые будут снесены. Вопрос про 175 
метровую зону остается открытым, поскольку в нее 
попадают уже 15 домов.

Действующее законодательство предполагает воз-
можность уменьшения минимального расстояния от 

ГРС на основании заключения Росгостехнадзора. Мы 
проводим такую работу, в текущем году выйдем на та-
кое заключение. Исходя из него, можно будет просчи-
тать необходимые бюджетные затраты на отселение 
людей из минимальной зоны прилегания к ГРС.

Третья задача, это ремонт путепровода. На сегодняш-
ний день в городском округе имеется проектно-смет-
н7ая документация по объекту «Капитальный ремонт 
путепровода над железнодорожными путями и автомо-
бильной дорогой, расположенного по ул.Белинского». 
Путепровод введен в эксплуатацию в 1985 году.

В 2014 году ООО «Техногарант» проведено обследо-
вание технического состояния строительных конструк-
ций. По заключению экспертов путепровод находится 
в аварийном состоянии. Стоимость работ составляет 
20 миллионов 790 тысяч рублей в ценах 2015 года. В 2016 
году запланировано проведение государственной экс-
пертизы проектно-сметной документации данного объ-
екта. Работы будут планироваться на 2017 год в случае 
включения данных работ в областную программу со-
финансирования.

Четвертая задача, это ремонт дороги по улице Ле-
нина. Все документы по ремонту данной дороги под-
готовлены, получено положительное заключение ГАУ 
Свердловской области «Управление государственной 
экспертизы» по проектной документации по капиталь-
ному ремонту 2 км 386 метров дороги по ул.Ленина. 
Сметная стоимость ремонтных работ составила 59 мил-
лионов 577 тысяч рублей в ценах 2012 года. Работы также 
будут планироваться на 2017 год в случае включения 
данных работ в областную программу софинансиро-
вания.

И пятая задача, это строительство столовой школы 
№7. В связи с новыми санитарными правилами дан-
ная столовая не удовлетворяет требованиям Роспо-
требнадзора. В городском округе подготовлен проект 
строительства здания столовой на 240 мест, в 2015 году 
осуществлена государственная экспертиза проекта. . 
Сметная стоимость строительных работ составила 54 
миллиона 43 тысяч рублей в ценах 2015 года. Работы 
также будут планироваться на 2017 год в случае вклю-
чения данных работ в областную программу софинан-
сирования.

Шестая задача,это дом по ул.Белинского,40.
В настоящее время продолжается процедура бан-

кротства ООО «Торгово-строительная компания 
«АСком».

В 2015 году были найдены инвесторы, которые при 
определенных условиях согласились достраивать дом, 
но в последствии отказались, так как более 57 процентов 
от застроенной площади имеют собственников, а остав-
шиеся 43 процента не покрывают понесенных затрат.

Уже в этом году по нашей инициативе при Министер-
стве строительства и развития инфраструктуры Сверд-
ловской области была проведена рабочая встреча, по 
результатам которой даны поручения о возможности 
оставления предмета залога – недостроенного жи-
лого дома – после проведения двух торгов за казной 
Свердловской области и достраивании такого объекта 
за счет средств федерального и регионального бюд-
жетов (инвалиды, дети-сироты, многодетные семьи и 
т.п.). Реализация данного проекта займет достаточно 
много времени, поскольку только на торги уйдет 6 меся-
цев, затем процедура изъятия и компенсации. Считаем, 
что такой вариант является наиболее удобным, как он 
буде реализован покажет время, однако отстраняться 
от его разрешения нельзя или же идем по процедуре 
банкротства.

Задачи на 2016 год разные, но их объединяет одно 
- принятие мер по дальнейшему развитию города и ре-
шению проблем его жителей. Сохранение темпов по 
строительству и ремонту дорог, благоустройству тер-
ритории города, строительству жилья, газификации, 
привлечению инвесторов - эти цели направлены на 
создание более комфортных и удобных условий для 
жизни горожан. 

Реалии сегодняшнего дня таковы, что нас ждет не-
простой год. И мне хотелось бы обратиться ко всем, чья 
профессиональная деятельность связана с обеспече-
нием экономической и социальной стабильности в го-
родском округе Сухой Лог. От каждого из нас зависит 
будущее и материальное благополучие наших жителей. 
Инициативы реализуемы, когда каждый проникнется 
объединяющей идеей – стремлением сделать окружа-
ющую нас жизнь качественнее.

Нам необходимо сконцентрироваться на том, чтобы 
снизить негативное воздействие кризисных явлений 
для горожан, обеспечить стабильность и развитие эко-
номики. 

Надеюсь, что наша согласованная работа, взаимо-
действие с Правительством Свердловской области 
позволит оправдать доверие и надежды жителей го-
родского округа, сделать наше муниципальное образо-
вание самым лучшим, чистым, безопасным, красивым, 
а значит комфортным для жизни, работы, рождения и 
воспитания детей.

Спасибо за внимание!

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУХОЙ ЛОГ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

пятьдесят первое заседание пятого созыва
РЕШЕНИЕ от 28.04.2016 г. №437-РД

О признании утратившими силу некоторых
решений Думы городского округа

В связи с изданием и вступлением в силу норматив-
ных правовых актов, Дума городского округа

РЕШИЛА:
1. Признать утратившими силу:
1) решение Думы городского округа от 02.02.2006 

№135-РГД «О внесении изменений и дополнения в По-
ложение о публичных слушаниях на территории муни-
ципального образования «Город Сухой Лог»;

2) решение Думы городского округа от 25.05.2006 
№166-РД «О внесении изменений и дополнения в По-
ложение о публичных слушаниях на территории город-

ского округа Сухой Лог»;
3) решение Думы городского округа от 25.05.2006 

№165-РД «О внесении изменения и дополнений в Ре-
шение Думы городского округа от 09.03.2006 №141-РД 
«Об утверждении структуры администрации городского 
округа Сухой Лог»;

4) подпункт 1 пункта 1 решения Думы городского 
округа Сухой Лог от 15.02.2007 №216-РД «О перечне долж-
ностных лиц Думы городского округа, уполномоченных 
составлять протоколы об административных право-
нарушениях в соответствии с Законом Свердловской 
области «Об административных правонарушениях на 
территории Свердловской области».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя 
Победы» и разместить на официальном сайте городско-
го округа Сухой Лог.

3. Контроль исполнения настоящего решения возло-
жить на мандатную комиссию (Коновалова И.В.).

Глава городского округа С.К. Суханов
Председатель Думы городского округа

В.С. Порядин

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУХОЙ ЛОГ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

пятьдесят первое заседание пятого созыва
РЕШЕНИЕ от 28.04.2016 г. №436-РД

О внесении изменений и дополнений в решение 
Думы городского округа от 28 июня 2012 года №45-РД 

«Об утверждении Порядка размещения сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности, должности 

муниципальной службы в органах местного 
самоуправления городского округа Сухой Лог, 

и членов их семей на официальном сайте 
Администрации городского округа Сухой Лог 

и предоставления этих сведений для опубликования 
в газете «Знамя Победы»

В соответствии со статьей 8 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ «О противодействии кор-
рупции», Указом Президента Российской Федерации 
от 18 мая 2009 года №559 «О представлении граждана-
ми, претендующими на замещение должностей феде-
ральной государственной службы, и федеральными 
государственными служащими сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера», Указом Президента Российской Федерации от 
02 апреля 2013 года №310 «О мерах по реализации от-
дельных положений Федерального закона «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государ-
ственные должности, и иных лиц их доходам», Законом 
Свердловской области от 20 февраля 2009 года №2-ОЗ «О 
противодействии коррупции в Свердловской области», 
Указом Губернатора Свердловской области от 22.05.2015 
№222-УГ «Об утверждении Положения о предоставле-
нии гражданами, претендующими на замещение долж-
ностей государственной гражданской службы Сверд-
ловской области, и государственными гражданскими 
служащими Свердловской области сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера», решением Думы городского округа от 
27.03.2014 №230-РД «Об официальном сайте городского 
округа Сухой Лог в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет», Дума городского округа

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в ре-

шение Думы городского округа от 28 июня 2012 года №45-
РД «Об утверждении Порядка размещения сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих муници-
пальные должности, должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления городского округа 
Сухой Лог, и членов их семей на официальном сайте Ад-
министрации городского округа Сухой Лог и предостав-
ления этих сведений для опубликования газете «Знамя 
Победы» (в редакции решения Думы городского округа 
от 25.07.2013 №163-РД), и в Порядок, утвержденный дан-
ным решением:

1) в наименовании и в пункте 1 решения Думы город-
ского округа от 28 июня 2012 года №45-РД слова «муни-
ципальные должности», «Администрации» исключить;

2) в пунктах 1, 2, 4 Порядка слова «на официальном 
сайте Администрации городского округа» заменить сло-
вами «на официальном сайте городского округа»;

3) в пункте 1 Порядка слова «муниципальные долж-
ности» исключить;

4) в подпунктах «а» - «г» пункта 3, в подпункте «а» 
пункта 6 слова «муниципальную должность» исключить;

5) в пункте 4 Порядка слова «Главой городского окру-
га, председателем Думы городского округа» исключить;

6) дополнить пункт 4 Порядка абзацами вторым и 
третьим следующего содержания:

«Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера, указанные в 
пункте 1 статьи 12-1 Закона Свердловской области от 
20.02.2009 года №2-ОЗ «О противодействии коррупции 
в Свердловской области», представляемые Главой го-
родского округа, размещаются в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» на официальном 
сайте Правительства Свердловской области до 1 июня 
года, следующего за отчетным, и предоставляются для 
опубликования средствам массовой информации в по-
рядке, определяемом нормативным правовым актом 
Губернатора Свердловской области.

Сведения, о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера, указанные в 
пункте 1 статьи 12-1 Закона Свердловской области от 
20.02.2009 года №2-ОЗ «О противодействии коррупции 
в Свердловской области», представляемые лицами, 
замещающими муниципальные должности, размеща-
ются в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте администрации Юж-
ного управленческого округа Свердловской области до 1 
июня года, следующего за отчетным, и предоставляются 
для опубликования средствам массовой информации в 



вторник, 3 мая 2016 года4 городской вестник
порядке, определяемом нормативным правовым актом 
Губернатора Свердловской области.»;

7) В подпункте «а» пункта 7 Порядка слова «председа-
телем Думы городского округа и» исключить;

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя 
Победы» и разместить на официальном сайте городско-
го округа Сухой Лог.

3. Контроль исполнения настоящего решения возло-
жить на мандатную комиссию (Коновалова И.В.).

Глава городского округа С.К. Суханов
Председатель Думы городского округа

В.С. Порядин

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУХОЙ ЛОГ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА

пятьдесят первое заседание пятого созыва
РЕШЕНИЕ от 28.04.2016 г. №439-РД

О досрочном прекращении полномочий
депутата Думы городского округа

В соответствии с частями 7.1, 10, 11 статьи 40 Федераль-
ного Закона от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», частью 4 статьи 12.1 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 №273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», подпунктом «г» пункта 1 части 1 статьи 2 
Федерального Закона от 03 декабря 2012 №230-ФЗ «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц, их доходам», 
руководствуясь Уставом городского округа Сухой Лог, 
Дума городского округа

РЕШИЛА:
1. Досрочно прекратить полномочия депутата Думы 

городского округа пятого созыва от избирательного 
объединения «Региональное отделение Политической 
партии Справедливая Россия в Свердловской области» 
Попова Бориса Сергеевича по основанию, предусмо-
тренному частью 10.1 статьи 40 Федерального Закона от 
06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» в связи с несоблюдением ограничений, установ-
ленных Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», а именно непредставлением сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера в установленный законом срок.

2. Настоящее решение направить в Сухоложскую го-
родскую территориальную избирательную комиссию.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя 
Победы» и на официальном сайте городского округа 
Сухой Лог.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его 
опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего решения 
возложить на постоянную мандатную комиссию 
(И.В.Коновалова).

Председатель Думы городского округа 
В.С. Порядин

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.04.2016 г. №675-ПГ

О приостановлении продажи алкогольной 
продукции, пива в предприятиях торговли, а также 

при выездном обслуживании в точках 
общественного питания, расположенных в местах 

проведения праздничных мероприятий 
и на прилегающих к ним территориях, 

1 мая и 9 мая 2016 года
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 

№171-ФЗ «О государственном регулировании производ-
ства и оборота этилового спирта, алкогольной и спирто-
содержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», Закона Свердлов-
ской области от 29.10.2013 №103-ОЗ «О регулировании 
отдельных отношений в сфере розничной продажи ал-
когольной продукции и ограничения ее потребления на 
территории Свердловской области», постановлением 
Главы городского округа Сухой Лог от 29.05. 2013 г. №1045-
ПГ «Об определении границ прилегающих к некоторым 
организациям и объектам территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной про-
дукции на территории городского округа Сухой Лог», 
с изменениями внесенными постановлениями Главы 
городского округа Сухой Лог от 04.06.2013 №1078-ПГ, от 
23.10.2013 №2184-ПГ, от 23.12.2013 №2738-ПГ, от 12.03.2014 
№460-ПГ, от 05.05.2014 №916-ПГ и в целях обеспечения 
правопорядка и общественной безопасности в период 
проведения мероприятий, посвященных празднованию 
Дню Весны и Труда, Дню Победы в Великой Отечествен-
ной войне 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Руководителям организаций розничной торговли 1 

мая 2016 года во время проведения массовых мероприя-
тий приостановить реализацию алкогольной продукции 
и пива в предприятиях торговли расположенных по 
улицам: Победы от перекрестка улицы Фучика, далее 
по улице Кирова до перекрестка улицы Пушкинской 
и на прилегающих к ним территориям с 9-00 часов до 
15-00 часов. 

2. Руководителям организаций розничной торговли 9 

мая 2016 года во время проведения массовых мероприя-
тий приостановить реализацию алкогольной продукции 
и пива в предприятиях торговли расположенных по 
улицам: Октябрьская, Юбилейная, Победы, Милицей-
ская, Гагарина, Кирова, Горького с 8-00 часов до 16-00 
часов. 

3. Запретить реализацию алкогольной продукции, 
пива, напитков при выездном обслуживании, в точках 
общественного питания, расположенных в местах про-
ведения праздничных мероприятий и на прилегающих 
к ним территориях 1 мая, 9 мая 2016 года с 8-00 часов до 
23-00 часов. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете 
«Знамя Победы» и разместить на официальном сайте 
городского округа Сухой Лог в сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления 
возложить на заместителя главы Администрации город-
ского округа Москвину Е.Ю.

Глава городского округа С.К. Суханов

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.04.2016 г. №676-ПГ

О награждении Почетной грамотой 
Главы городского округа Сухой Лог

За добросовестное, грамотное и ответственное ис-
полнение своих должностных обязанностей, быстрое 
и инициативное реагирование в сложившейся опера-
тивной обстановке, обучение и передачу практического 
и теоретического опыта, накопленных знаний, умений 
и навыков молодым работникам и в связи с празднова-
нием 367-й годовщины со Дня образования пожарной 
охраны России

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Наградить Почетной грамотой Главы городского 

округа Сухой Лог
Смертина Сергея Владимировича – водителя по-

жарного автомобиля 117 пожарно-спасательной части 
59 отряда Федеральной противопожарной службы по 
Свердловской области.

Глава городского округа С.К. Суханов

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.04.2016 г. №686-ПГ

О проведении конкурса «Лучший школьный повар» 
на территории городского округа Сухой Лог

В целях формирования здорового образа жизни сре-
ди детей и молодежи, сохранения здоровья школьни-
ков, изучения и распространения опыта работы лучших 
школьных столовых, пропаганды здорового питания 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести 30 мая 2016 года конкурс «Лучший школь-

ный повар» на территории городского округа Сухой Лог.
2. Утвердить Положение о конкурсе «Лучший школь-

ный повар» на территории городского округа Сухой Лог 
(Приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (Прило-
жение 2).

4. Отделу по экономике Администрации городского 
округа Сухой Лог (Е.Ю. Москвина) совместно с Управле-
нием образования Администрации городского округа 
Сухой Лог (Ю.С. Берсенева) обеспечить организацию 
и проведение конкурса «Лучший школьный повар» на 
территории городского округа Сухой Лог.

5. Управлению образования Администрации город-
ского округа Сухой Лог (Ю.С. Берсенева) организовать 
посещение конкурса «Лучший школьный повар» роди-
тельскими комитетами общеобразовательных учреж-
дений и родительскими активами муниципальных до-
школьных образовательных учреждений. 

6. Руководителю ООО «Резерв» (Ковбаснюк Е.В) орга-
низовать участие школьных поваров в конкурсе «Луч-
ший школьный повар».

7. Опубликовать настоящее постановление в газете 
«Знамя Победы» и разместить на официальном сайте 
городского округа Сухой Лог.

8. Контроль выполнения настоящего постановления 
возложить на заместителя главы Администрации город-
ского округа Сухой Лог Москвину Е.Ю. 

Глава городского округа С.К. Суханов

Приложение №1 
к постановлению Главы

городского округа Сухой Лог
от 28.04.2016 г. №686-ПГ

Положение о конкурсе «Лучший школьный повар»
на территории городского округа Сухой Лог»

Раздел 1. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок, 

правила, критерии, оценки при проведении конкурса 
«Лучший школьный повар» среди поваров столовых 
общеобразовательных учреждений городского округа 
Сухой Лог.

1.1. Организаторами конкурса являются: отдел по эко-
номике Администрации городского округа Сухой Лог и 
Управление образования Администрации городского 
округа Сухой Лог.

1.2. В конкурсе принимают участие повара столовых 
общеобразовательные учреждения городского округа 

Сухой Лог. Участники конкурса должны иметь профес-
сиональную или фирменную одежду.

1.3. Подготовку и проведение конкурса професси-
онального мастерства среди поваров осуществляет 
организационный комитет.

Раздел 2. Цели и задачи конкурса
2.1. Целями проведения конкурса являются:
улучшение здоровья учащихся школ путем совер-

шенствования организации школьного питания уча-
щихся; 

повышения качества питания при увеличении числа 
учащихся, охваченных всеми видами питания;

повышение уровня профессионального мастерства 
поваров столовых общеобразовательных учреждений 
городского округа Сухой Лог, обмен опытом работы;

стимулирования творческого подхода к организации 
школьного питания.

2.2. Задачи конкурса
улучшение процесса организации питания школьни-

ков в общеобразовательных учреждениях городского 
округа Сухой Лог;

выявление новых технологий, новых видов сырья, 
фантазии участников

конкурса при приготовлении блюд;
выявление лучшего повара школьной столовой 

общеобразовательных учреждений городского округа 
Сухой Лог; 

формирование позитивного общественного мнения 
и оценки развития школьного питания;

обмен опытом среди поваров школьных столовых по 
совершенствованию организации питания школьни-
ков, улучшение структуры и качества питания.

Раздел 3 .Порядок проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится 30.05.2016 года в помещении 

ДК «Кристалл», город Сухой Лог, ул. Кирова, 2. Начало 
конкурса в 15:00.

3.2.Заявка на участие в конкурсе по соответствую-
щей форме, утвержденной настоящим постановлением 
(прилагается), направляется в срок до 10.05.2016 года в 
отдел по экономике Администрации городского округа 
Сухой Лог по адресу: город Сухой Лог, ул. Кирова, 7 а, 
контактный телефон: 8(34373)43522.

3.3.Конкурс проводится среди поваров школьных 
столовых (личный зачет).

3.4. Повара в личном зачете выполняют следующие 
задания:

1) Домашнее задание. Приготовление и защита ис-
полненных блюд, посвященных выпускному вечеру или 
Международному дню защиты детей – 5 минут. Крите-
рии оценки: оформление стола, меню, соответствие 
заявленной теме. Максимальное количество баллов 
– 10. При изготовлении экспозиции участники особое 
внимание должны уделить особенностям школьного 
питания, ассортименту блюд. Жюри оценивает внешний 
вид блюд, раскрытие темы, гармоничность, оригиналь-
ность, использование дизайна, оформление, меню.

2) Теоретическое задание. Разработать меню школь-
ника будущего на 1 день, включив новые оригинальные 
блюда из продуктов, допускаемых в школьном питании, 
наиболее востребованных учащимися. Максимальное 
количество баллов – 10. Критерии оценки: новизна, 
оригинальность, ассортимент, возможность внедрения 
блюд в массовое производство.

3) экспозиция в одном направлении - школьное пи-
тание сегодня (обед). 

Количество блюд, входящих в экспозицию:
1 наименования первых блюд (супы);
2 наименований вторых блюд (мясных и рыбных);
1 наименование мучных кулинарных изделий. 
Блюдо (изделие) готовится на три порции, в том чис-

ле одна порция для сервировки и две порции – для 
дегустации жюри. 

Оценка экспозиций определяется жюри по сумме на-
бранных баллов по следующим критериям в 10-балль-
ной системе:

защита тематической экспозиции – 3 минуты;
органолептические показатели блюд: цвет, внешний 

вид, консистенция, вкус, запах;
соответствие заданному количественному содержа-

нию экспозиции;
художественное оформление экспозиции в целом;
за оригинальность (сложность, новизну) и новые 

идеи в экспозиции;
за аппетитность, привлекательность, натуральность 

украшений; 
за способность составления рационального меню;
за разнообразное меню, наличие фирменных блюд 

и изделий.
3.5. Все элементы блюд должны быть съедобными и 

подготовленными к экспозиции на время проведения 
конкурса. Конкурсные блюда и тематические столы не-
обходимо сопроводить информационной карточкой с 
указанием предприятия (фамилии повара), темы стола, 
состава ингредиентов, названия блюда. 

3.6. Блюда (изделия), представленные на конкурсе, 
должны отвечать следующим требованиям:

использование общедоступного, качественного и 
безопасного сырья;

соответствие принципам рационального питания 
(калорийность);

блюда (изделия) должны быть оформлены с учетом 

современных направлений кулинарного искусства;
возможность внедрения блюд в массовое производ-

ство – школьное меню.
3.7. Для оформления, представления экспозиций и 

дегустации участники используют личный инвентарь, 
столовую (праздничную) посуду, скатерть, атрибуты 
оформления экспозиций.

Раздел 4. Функции оргкомитета
4.1. Проводит консультационно-разъяснительную 

работу по вопросам участия в конкурсе.
4.2. Обрабатывает заявки на участие в конкурсе. 
4.3. Осуществляет подготовку информационных со-

общений о ходе конкурса и его результатах для разме-
щения в средствах массовой информации.

4.4. Привлекает к участию в организации и проведе-
нии конкурса спонсоров.

4.5. Утверждает поименный состав жюри. 
4.6. Организует проведение культурной программы и 

церемонию награждения победителей конкурса.
4.7. Организаторы предоставляют столы.
Раздел 5. Подведение итогов конкурса и награж-

дение победителей конкурса.
5.1. По результатам выполнения заданий конкурса 

жюри подводит итоги.
5.2. Победителями конкурса повара школьных столо-

вых (личный зачет), набравшие наибольшее количество 
баллов, которым присуждается в каждом зачете 3 при-
зовых места.

5.3. Участникам, занявшим призовые места в команд-
ном и личном зачете, вручаются ценные подарки.

5.4. Для поощрения всех участников конкурса, не 
вошедших в число победителей, по результатам вы-
полненных конкурсных заданий устанавливаются до-
полнительные номинации:

«За лучшее школьное блюдо»; 
«За оригинальность в оформлении и подаче блюд»; 
«За применение в работе современных направлений 

кулинарного искусства»;
«За лучшую презентацию стола»;
«За лучшее кондитерское изделие»; 
«За новое творческое решение»;
«За самый оригинальное домашний рецепт».
Победителям номинаций вручаются ценные подар-

ки.
5.5. При отсутствии претендентов на одно из призо-

вых мест жюри по подведению итогов конкурса вправе 
перераспределить призовой фонд и учредить другие 
номинации.

Приложение №2
к постановлению Главы

городского округа Сухой Лог
от 28.04.2016 г. №686-ПГ

Состав Конкурсной комиссии «Лучший школьный 
повар» на территории городского округа Сухой Лог

1. Валов Роман Юрьевич – Первый заместитель главы 
Администрации городского округа Сухой Лог – пред-
седатель конкурсной комиссии; 

2. Москвина Елена Юрьевна- Заместитель главы Адми-
нистрации городского округа Сухой Лог – заместитель 
председателя конкурсной комиссии;

3. Берсенева Юлия Сергеевна - начальник муници-
пального казенного учреждения Управления образо-
вания городского округа Сухой; 

4. Кыштымова Татьяна Яковлевна – ведущий специ-
алист отдела по экономике Администрации городского 
округа Сухой Лог; 

5. Телушкин Сергей Николаевич – директор ООО 
«Брайт» (по согласованию);

6. Коновалова Ирина Валерьевна – заведующий 
муниципальным автономным дошкольным образова-
тельным учреждением Детский сад №2 «Солнышко» (по 
согласованию);

7. Гутшмидт Татьяна Александровна- мастер произ-
водственного обучения профессии «повар-кондитер» 
ГБОУ СПО Сухоложский многопрофильный техникум 
(по согласованию);

8. Ежова Валентина Алексеевна - мастер производ-
ственного обучения профессии «повар-кондитер» ГБОУ 
СПО Сухоложский многопрофильный техникум (по со-
гласованию);

9. Представитель родительского комитета общеоб-
разовательного учреждения (по согласованию). 

Приложение 
к Положению о конкурсе «Лучший школьный повар»

на территории городского округа Сухой Лог»

Заявка на участие в городском конкурсе 
«Лучший школьный повар» среди поваров 

столовых общеобразовательных учреждений 
на территории городского округа Сухой Лог

1. Наименование предприятия ______________________________________________ 
2. Ф.И.О. участника ______________________________________________________________________
3. Должность, разряд, телефон ______________________________________________ 
Участник конкурса ознакомлен с положением о про-

ведении городского конкурса «Лучший школьный по-
вар».

«____» ___________________ 2016 год ________________________ 
           (подпись)

Газета зарегистрирована 
в Управлении Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Свердловской об-
ласти. Свид-во ПИ №ТУ66-00936 от 09.04.2012 г.
Учредители: Администрация городского округа 
Сухой Лог, МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».

Издатель: МАУ «Редакция газеты «Знамя Победы».
Адрес редакции и издателя: 624800 Сверд-
ловская область, г. Сухой Лог, ул. Пушкинская, 4. 
Телефоны: редактор 4-37-94; 
зам.редактора 4-01-30, отдел рекламы 4-36-95; 
корреспонденты 4-02-01; 4-35-77.
Время работы: пн - пт 8-17 час. перерыв: 12-13 час.
Сайт: zpgazeta.ru
e-mail: znamya-pobedy@inbox.ru

Главный редактор – М.Е. Базунова
Набор и верстка номера выполнены в редак-
ции газеты «Знамя Победы». 
Отпечатано в типографии г. Камышлов, ул. Со-
ветская, 25. Время подписания номера в печать 
по графику в 17:00. Номер фактически подписан 
в печать в 16:00.
Тираж 300 (+ электронная версия 97 экз.)
Заказ 0335

За текст рекламы ответственность несет рекла-
модатель. Все товары и услуги, рекламируемые 
в газете, подлежат обязательной сертификации 
и лицензированию. 
Мнение редакции может не совпадать с мнени-
ем авторов публикуемых материалов.
Индекс издания: 53816, 53806.
Цена газеты – свободная. 
Объём – 1 печатный лист

12+


